

40	12/01/2015	BE 0402.317.101	44	EUR		
NAT.	Date du dépôt	N°	P.	D.	15011.00220	C 1.1

COMPTES ANNUELS EN EUROS

Dénomination: **Bodart et Gonay**

Forme juridique: Société anonyme

Adresse: Rue de Lambinon N°: 3 Boîte:

Code postal: 4920 Commune: Aywaille

Pays: Belgique

Registre des personnes morales (RPM) - Tribunal de Commerce de Liège

Adresse Internet:

Numéro d'entreprise BE 0402.317.101

Date du dépôt de l'acte constitutif ou du document le plus récent mentionnant la date de publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts. 21-10-2014

Comptes annuels approuvés par l'assemblée générale du 03-12-2014

et relatifs à l'exercice couvrant la période du 01-07-2013 au 30-06-2014

Exercice précédent du 01-07-2012 au 30-06-2013

Les montants relatifs à l'exercice précédent sont identiques à ceux publiés antérieurement.

Documents joints aux présents comptes annuels:

Numéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans objet:

C 1.2, C 5.2.3, C 5.2.4, C 5.3.5, C 5.3.6, C 5.4.2, C 5.5.2, C 5.16, C 5.17.1, C 5.17.2

LISTE COMPLETE avec nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au sein de l'entreprise des ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

NAGELMACKERS ALAIN

AU THIER 25
4870 Trooz
BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2009 Fin de mandat: 22-10-2015 Administrateur délégué

LIMBORT ALFRED

RUE JOSEPH HANON 2
4340 Awans
BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2012 Fin de mandat: 22-10-2015 Administrateur

NAGELMACKERS JEROME

Quai Churchill 8
4020 Liège

BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2009

Fin de mandat: 22-10-2015

Administrateur

DURAND Christian

Avenue de Messidor 334/2

1180 Uccle

BELGIQUE

Début de mandat: 31-08-2013

Fin de mandat: 09-09-2014

Administrateur

CENTNER Claude

Avenue de la Pairelle 40/26

5000 Namur

BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2009

Fin de mandat: 09-09-2014

Administrateur

LAMBERS Sébastien

Au Tiège 34

4052 Beaufays

BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2009

Fin de mandat: 09-12-2013

Administrateur

NABELCO SA

BE 0430.909.830

du Pont 25

4000 Liège

BELGIQUE

Début de mandat: 22-10-2009

Fin de mandat: 22-10-2015

Administrateur

Représenté directement ou indirectement
par:

NAGELMACKERS ALAIN

ENNEO SPRL

BE 0831.561.895

Hovémont 68

4910 Theux

BELGIQUE

Début de mandat: 01-01-2011

Fin de mandat: 01-01-2017

Administrateur

Représenté directement ou indirectement
par:

NAGELMACKERS Eléonore

REWISE (B0010)

BE 0428.161.463

Rue des Vennes 151

4020 Liège

BELGIQUE

Début de mandat: 04-12-2013

Fin de mandat: 30-06-2016

Commissaire

Représenté directement ou indirectement

par:

DUMONT Axel (A2081)

BILAN APRÈS RÉPARTITION

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
ACTIF				
ACTIFS IMMOBILISÉS		20/28	3.311.882	3.527.416
Frais d'établissement	5.1	20	0	0
Immobilisations incorporelles	5.2	21	167.969	136.028
Immobilisations corporelles	5.3	22/27	2.746.040	2.993.516
Terrains et constructions		22	1.141.086	1.181.788
Installations, machines et outillage		23	224.647	259.831
Mobilier et matériel roulant		24	146.984	169.080
Location-financement et droits similaires		25	1.233.322	1.382.816
Autres immobilisations corporelles		26		
Immobilisations en cours et acomptes versés		27		
Immobilisations financières	5.4/5.5.1	28	397.873	397.873
Entreprises liées	5.14	280/1	394.873	394.873
Participations		280	394.873	394.873
Créances		281		
Autres entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation	5.14	282/3		
Participations		282		
Créances		283		
Autres immobilisations financières		284/8	3.000	3.000
Actions et parts		284		
Créances et cautionnements en numéraire		285/8	3.000	3.000
ACTIFS CIRCULANTS		29/58	5.301.495	6.040.080
Créances à plus d'un an		29		
Créances commerciales		290		
Autres créances		291		
Stocks et commandes en cours d'exécution		3	2.735.044	2.333.755
Stocks		30/36	2.735.044	2.333.755
Approvisionnements		30/31	725.297	754.587
En-cours de fabrication		32	976.341	911.196
Produits finis		33	943.530	596.732
Marchandises		34	89.875	71.240
Immeubles destinés à la vente		35		
Acomptes versés		36		
Commandes en cours d'exécution		37		
Créances à un an au plus		40/41	1.869.652	2.766.089
Créances commerciales		40	1.570.440	2.370.404
Autres créances		41	299.212	395.685
Placements de trésorerie	5.5.1/5.6	50/53		841.800
Actions propres		50		841.800
Autres placements		51/53		
Valeurs disponibles		54/58	626.125	52.204
Comptes de régularisation	5.6	490/1	70.674	46.232
TOTAL DE L'ACTIF		20/58	8.613.377	9.567.496

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
PASSIF				
CAPITAUX PROPRES		10/15	<u>3.006.738</u>	<u>5.502.026</u>
Capital	5.7	10	1.583.412	583.412
Capital souscrit		100	1.583.412	583.412
Capital non appelé		101		
Primes d'émission		11		
Plus-values de réévaluation		12		
Réserves		13	1.857.983	2.699.783
Réserve légale		130	58.341	58.341
Réserves indisponibles		131		841.800
Pour actions propres		1310		841.800
Autres		1311		
Réserves immunisées		132	89.292	389.292
Réserves disponibles		133	1.710.350	1.410.350
Bénéfice (Perte) reporté(e)		14	-562.994	2.121.203
Subsides en capital		15	128.337	97.628
Avance aux associés sur répartition de l'actif net		19		
PROVISIONS ET IMPÔTS DIFFÉRÉS		16	<u>55.735</u>	<u>78.679</u>
Provisions pour risques et charges		160/5	55.735	78.679
Pensions et obligations similaires		160	55.735	78.679
Charges fiscales		161		
Grosses réparations et gros entretien		162		
Autres risques et charges	5.8	163/5		
Impôts différés		168		
DETTES		17/49	<u>5.550.904</u>	<u>3.986.791</u>
Dettes à plus d'un an	5.9	17	544.886	754.488
Dettes financières		170/4	544.886	754.488
Emprunts subordonnés		170		
Emprunts obligataires non subordonnés		171		
Dettes de location-financement et assimilées		172	544.886	725.806
Etablissements de crédit		173		28.683
Autres emprunts		174		
Dettes commerciales		175		
Fournisseurs		1750		
Effets à payer		1751		
Acomptes reçus sur commandes		176		
Autres dettes		178/9		
Dettes à un an au plus		42/48	5.001.478	3.232.034
Dettes à plus d'un an échéant dans l'année	5.9	42	260.081	252.799
Dettes financières		43	950.000	1.028.188
Etablissements de crédit		430/8	950.000	1.028.188
Autres emprunts		439		
Dettes commerciales		44	1.437.005	1.240.310
Fournisseurs		440/4	1.437.005	1.240.310
Effets à payer		441		
Acomptes reçus sur commandes		46		
Dettes fiscales, salariales et sociales	5.9	45	1.851.137	710.630
Impôts		450/3	287.093	121.546
Rémunérations et charges sociales		454/9	1.564.044	589.084
Autres dettes		47/48	503.255	108
Comptes de régularisation	5.9	492/3	4.540	268
TOTAL DU PASSIF		10/49	8.613.377	9.567.496

COMPTES DE RÉSULTATS

	Ann.	Codes	Exercice	Exercice précédent
Ventes et prestations		70/74	10.841.042	12.060.721
Chiffre d'affaires	5.10	70	10.224.007	11.879.857
En-cours de fabrication, produits finis et commandes en cours d'exécution: augmentation (réduction) (+)/(-)		71	426.351	-25.626
Production immobilisée		72		
Autres produits d'exploitation	5.10	74	190.684	206.490
Coût des ventes et des prestations		60/64	12.826.683	13.136.083
Approvisionnements et marchandises		60	3.896.647	4.451.214
Achats		600/8	3.905.076	4.462.275
Stocks: réduction (augmentation) (+)/(-)		609	-8.429	-11.062
Services et biens divers		61	3.497.880	3.107.862
Rémunérations, charges sociales et pensions (+)/(-)	5.10	62	4.704.727	4.666.425
Amortissements et réductions de valeur sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles		630	494.343	494.168
Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en cours d'exécution et sur créances commerciales: dotations (reprises) (+)/(-)		631/4	176.159	286.856
Provisions pour risques et charges: dotations (utilisations et reprises) (+)/(-)	5.10	635/7	-22.944	5.549
Autres charges d'exploitation	5.10	640/8	79.872	124.009
Charges d'exploitation portées à l'actif au titre de frais de restructuration (-)		649		
Bénéfice (Perte) d'exploitation (+)/(-)		9901	-1.985.641	-1.075.362
Produits financiers		75	59.445	44.268
Produits des immobilisations financières		750	4.565	11.510
Produits des actifs circulants		751	599	309
Autres produits financiers	5.11	752/9	54.281	32.449
Charges financières	5.11	65	240.542	224.808
Charges des dettes		650	77.557	83.481
Réductions de valeur sur actifs circulants autres que stocks, commandes en cours et créances commerciales: dotations (reprises) (+)/(-)		651		
Autres charges financières		652/9	162.986	141.327
Bénéfice (Perte) courant(e) avant impôts (+)/(-)		9902	-2.166.738	-1.255.903
Produits exceptionnels		76		129.400
Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur immobilisations incorporelles et corporelles		760		
Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financières		761		
Reprises de provisions pour risques et charges exceptionnels		762		
Plus-values sur réalisation d'actifs immobilisés		763		
Autres produits exceptionnels	5.11	764/9		129.400
Charges exceptionnelles		66	183.361	469.657
Amortissements et réductions de valeur exceptionnels sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles		660		59.091
Réductions de valeur sur immobilisations financières		661		400.000
Provisions pour risques et charges exceptionnels: dotations (utilisations) (+)/(-)		662		
Moins-values sur réalisation d'actifs immobilisés		663		
Autres charges exceptionnelles	5.11	664/8	183.361	10.566
Charges exceptionnelles portées à l'actif au titre de frais de restructuration (-)		669		
Bénéfice (Perte) de l'exercice avant impôts (+)/(-)		9903	-2.350.099	-1.596.159
Prélèvements sur les impôts différés		780		61.843
Transfert aux impôts différés		680		
Impôts sur le résultat (+)/(-)	5.12	67/77	2.098	1.132
Impôts		670/3	2.098	1.132

Ann.

Régularisations d'impôts et reprises de provisions
fiscales**Bénéfice (Perte) de l'exercice** (+)/(-)**Prélèvements sur les réserves immunisées****Transfert aux réserves immunisées****Bénéfice (Perte) de l'exercice à affecter** (+)/(-)

Codes	Exercice	Exercice précédent
77		
9904	-2.352.197	-1.535.448
789		119.801
689		
9905	-2.352.197	-1.415.647

AFFECTATIONS ET PRÉLÈVEMENTS

		Codes	Exercice	Exercice précédent
Bénéfice (Perte) à affecter	(+)/(-)	9906	-230.994	2.121.203
Bénéfice (Perte) de l'exercice à affecter	(+)/(-)	9905	-2.352.197	-1.415.647
Bénéfice (Perte) reporté(e) de l'exercice précédent	(+)/(-)	14P	2.121.203	3.536.850
Prélèvements sur les capitaux propres		791/2		
sur le capital et les primes d'émission		791		
sur les réserves		792		
Affectations aux capitaux propres		691/2		
au capital et aux primes d'émission		691		
à la réserve légale		6920		
aux autres réserves		6921		
Bénéfice (Perte) à reporter	(+)/(-)	14	-562.994	2.121.203
Intervention d'associés dans la perte		794		
Bénéfice à distribuer		694/6	332.000	
Rémunération du capital		694	332.000	
Administrateurs ou gérants		695		
Autres allocataires		696		

**ANNEXE
ETAT DES FRAIS D'ÉTABLISSEMENT**

Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Nouveaux frais engagés

Amortissements

Autres

(+)/(-)

Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Dont

Frais de constitution et d'augmentation de capital, frais d'émission
d'emprunts et autres frais d'établissement

Frais de restructuration

Codes	Exercice	Exercice précédent
20P	XXXXXXXXXX	0
8002		
8003		
8004		
20		
200/2		
204		

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
FRAIS DE RECHERCHE ET DE DÉVELOPPEMENT			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8051P	XXXXXXXXXX	86.671
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8021	82.386	
Cessions et désaffectations	8031		
Transferts d'une rubrique à une autre (+)/(-)	8041		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8051	169.057	
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8121P	XXXXXXXXXX	22.733
Mutations de l'exercice			
Actés	8071	21.122	
Repris	8081		
Acquis de tiers	8091		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8101		
Transférés d'une rubrique à une autre (+)/(-)	8111		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8121	43.855	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	210	125.203	

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE, MARQUES ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée

Cessions et désaffectations

Transferts d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Valeur d'acquisition au terme de l'exercice

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

Mutations de l'exercice

Actés

Repris

Acquis de tiers

Annulés à la suite de cessions et désaffectations

Transférés d'une rubrique à une autre

(+)/(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Codes	Exercice	Exercice précédent
8052P	XXXXXXXXXX	297.597
8022		
8032		
8042		
8052	297.597	
8122P	XXXXXXXXXX	225.508
8072	29.323	
8082		
8092		
8102		
8112		
8122	254.831	
211	42.766	

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
TERRAINS ET CONSTRUCTIONS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8191P	XXXXXXXXXX	1.995.682
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8161	51.663	
Cessions et désaffectations	8171		
Transferts d'une rubrique à une autre	8181		
	(+)/(-)		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8191	2.047.346	
Plus-values au terme de l'exercice	8251P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8211		
Acquises de tiers	8221		
Annulées	8231		
Transférées d'une rubrique à une autre	8241		
	(+)/(-)		
Plus-values au terme de l'exercice	8251		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8321P	XXXXXXXXXX	813.895
Mutations de l'exercice			
Actés	8271	92.365	
Repris	8281		
Acquis de tiers	8291		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8301		
Transférés d'une rubrique à une autre	8311		
	(+)/(-)		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8321	906.259	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	22	1.141.086	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8192P	XXXXXXXXXX	3.311.069
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8162	71.141	
Cessions et désaffectations	8172		
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8182		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8192	3.382.210	
Plus-values au terme de l'exercice	8252P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8212		
Acquises de tiers	8222		
Annulées	8232		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8242		
Plus-values au terme de l'exercice	8252		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8322P	XXXXXXXXXX	3.051.238
Mutations de l'exercice			
Actés	8272	106.325	
Repris	8282		
Acquis de tiers	8292		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8302		
Transférés d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8312		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8322	3.157.563	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	23	<u>224.647</u>	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
MOBILIER ET MATÉRIEL ROULANT			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8193P	XXXXXXXXXX	1.102.535
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8163	80.030	
Cessions et désaffectations	8173	67.178	
Transferts d'une rubrique à une autre	8183		
	(+)/(-)		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8193	1.115.386	
Plus-values au terme de l'exercice			
	8253P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8213		
Acquises de tiers	8223		
Annulées	8233		
Transférées d'une rubrique à une autre	8243		
	(+)/(-)		
Plus-values au terme de l'exercice	8253		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice			
	8323P	XXXXXXXXXX	933.455
Mutations de l'exercice			
Actés	8273	95.713	
Repris	8283		
Acquis de tiers	8293		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8303	60.766	
Transférés d'une rubrique à une autre	8313		
	(+)/(-)		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8323	968.402	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	24	146.984	

	Codes	Exercice	Exercice précédent
LOCATION-FINANCEMENT ET DROITS SIMILAIRES			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8194P	XXXXXXXXXX	2.357.426
Mutations de l'exercice			
Acquisitions, y compris la production immobilisée	8164		
Cessions et désaffectations	8174		
Transferts d'une rubrique à une autre	8184		
	(+)/(-)		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8194	2.357.426	
Plus-values au terme de l'exercice	8254P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8214		
Acquises de tiers	8224		
Annulées	8234		
Transférées d'une rubrique à une autre	8244		
	(+)/(-)		
Plus-values au terme de l'exercice	8254		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8324P	XXXXXXXXXX	974.610
Mutations de l'exercice			
Actés	8274	149.494	
Repris	8284		
Acquis de tiers	8294		
Annulés à la suite de cessions et désaffectations	8304		
Transférés d'une rubrique à une autre	8314		
	(+)/(-)		
Amortissements et réductions de valeur au terme de l'exercice	8324	1.124.104	
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	25	<u>1.233.322</u>	
DONT			
Terrains et constructions	250	772.994	
Installations, machines et outillage	251	460.328	
Mobilier et matériel roulant	252		

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

	Codes	Exercice	Exercice précédent
ENTREPRISES LIÉES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8391P	XXXXXXXXXX	1.144.873
Mutations de l'exercice			
Acquisitions	8361		
Cessions et retraits	8371		
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8381		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8391	1.144.873	
Plus-values au terme de l'exercice	8451P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8411		
Acquises de tiers	8421		
Annulées	8431		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8441		
Plus-values au terme de l'exercice	8451		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8521P	XXXXXXXXXX	750.000
Mutations de l'exercice			
Actées	8471		
Reprises	8481		
Acquises de tiers	8491		
Annulées à la suite de cessions et retraits	8501		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)/(-) 8511		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8521	750.000	
Montants non appelés au terme de l'exercice	8551P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice	(+)/(-) 8541		
Montants non appelés au terme de l'exercice	8551		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	280	394.873	
ENTREPRISES LIÉES - CRÉANCES			
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	281P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Additions	8581		
Remboursements	8591		
Réductions de valeur actées	8601		
Réductions de valeur reprises	8611		
Différences de change	(+)/(-) 8621		
Autres	(+)/(-) 8631		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	281		
RÉDUCTIONS DE VALEUR CUMULÉES SUR CRÉANCES AU TERME DE L'EXERCICE	8651		

	Codes	Exercice	Exercice précédent
AUTRES ENTREPRISES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS			
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8393P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Acquisitions	8363		
Cessions et retraits	8373		
Transferts d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8383		
Valeur d'acquisition au terme de l'exercice	8393		
Plus-values au terme de l'exercice	8453P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8413		
Acquises de tiers	8423		
Annulées	8433		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8443		
Plus-values au terme de l'exercice	8453		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8523P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice			
Actées	8473		
Reprises	8483		
Acquises de tiers	8493		
Annulées à la suite de cessions et retraits	8503		
Transférées d'une rubrique à une autre	(+)(-) 8513		
Réductions de valeur au terme de l'exercice	8523		
Montants non appelés au terme de l'exercice	8553P	XXXXXXXXXX	
Mutations de l'exercice	(+)(-) 8543		
Montants non appelés au terme de l'exercice	8553		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	284		
AUTRES ENTREPRISES - CRÉANCES			
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	285/8P	XXXXXXXXXX	<u>3.000</u>
Mutations de l'exercice			
Additions	8583		
Remboursements	8593		
Réductions de valeur actées	8603		
Réductions de valeur reprises	8613		
Différences de change	(+)(-) 8623		
Autres	(+)(-) 8633		
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	285/8	<u>3.000</u>	
RÉDUCTIONS DE VALEUR CUMULÉES SUR CRÉANCES AU TERME DE L'EXERCICE	8653		

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DÉTENUS DANS D'AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnées ci-après, les entreprises dans lesquelles l'entreprise détient une participation (comprise dans les rubriques 280 et 282 de l'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles l'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 284 et 51/53 de l'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DÉNOMINATION, adresse complète du SIÈGE et pour les entreprises de droit belge, mention du NUMÉRO D'ENTREPRISE	Droits sociaux détenus			Données extraites des derniers comptes annuels disponibles			
	directement		par les filiales	Comptes annuels arrêtés au	Code devise	Capitaux propres	Résultat net
	Nombre	%	%			(+) ou (-) (en unités)	
ACTIF INDUSTRIE INTERNATIONAL BE 0451.201.933 ZI HAUT SARTS 3E AVENUE 20 4040 Herstal BELGIQUE AU PORTEUR	40.000	61,53		31-12-2013	EUR	833.638	-272.218
NALIM BE 0466.128.451 ZI HAUTS SARTS 3E AVENUE 5 4040 Herstal BELGIQUE AU PORTEUR	6.050	65,22		31-12-2013	EUR	88.384	-4.796

PLACEMENTS DE TRÉSORERIE ET COMPTES DE RÉGULARISATION DE L'ACTIF

PLACEMENTS DE TRÉSORERIE - AUTRES PLACEMENTS

Actions et parts

Valeur comptable augmentée du montant non appelé
Montant non appelé

Titres à revenu fixe

Titres à revenu fixe émis par des établissements de crédit

Comptes à terme détenus auprès des établissements de crédit

Avec une durée résiduelle ou de préavis
d'un mois au plus
de plus d'un mois à un an au plus
de plus d'un an

Autres placements de trésorerie non repris ci-avant

Codes	Exercice	Exercice précédent
51		
8681		
8682		
52		
8684		
53		
8686		
8687		
8688		
8689		

COMPTES DE RÉGULARISATION

Ventilation de la rubrique 490/1 de l'actif si celle-ci représente un montant important

CHARGES A REPORTER
PRODUITS ACQUIS

Exercice
68.028
2.646

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL

Capital social

Capital souscrit au terme de l'exercice
Capital souscrit au terme de l'exercice

Codes	Exercice	Exercice précédent
100P	XXXXXXXXXX	583.412
100	1.583.412	

Modifications au cours de l'exercice
AUGMENTATION DE CAPITAL PAR INCORPORATION DE RESERVES
AUGMENTATION DE CAPITAL PAR APPORT EN ESPECES

Codes	Montants	Nombre d'actions
	841.800	40
	158.200	14
8702	XXXXXXXXXX	487
8703	XXXXXXXXXX	487

Représentation du capital
Catégories d'actions

Actions nominatives
Actions au porteur et/ou dématérialisées

Capital non libéré

Capital non appelé
Capital appelé, non versé
Actionnaires redevables de libération

Codes	Montant non appelé	Montant appelé non versé
101		XXXXXXXXXX
8712	XXXXXXXXXX	

Actions propres

Détenues par la société elle-même
Montant du capital détenu
Nombre d'actions correspondantes
Détenues par ses filiales
Montant du capital détenu
Nombre d'actions correspondantes

Engagement d'émission d'actions

Suite à l'exercice de droits de conversion
Montant des emprunts convertibles en cours
Montant du capital à souscrire
Nombre maximum correspondant d'actions à émettre
Suite à l'exercice de droits de souscription
Nombre de droits de souscription en circulation
Montant du capital à souscrire
Nombre maximum correspondant d'actions à émettre

Capital autorisé non souscrit

Codes	Exercice
8721	
8722	
8731	
8732	
8740	
8741	
8742	
8745	
8746	
8747	
8751	

Parts non représentatives du capital

Répartition
Nombre de parts
Nombre de voix qui y sont attachées
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts détenues par la société elle-même
Nombre de parts détenues par les filiales

Codes	Exercice
8761	
8762	
8771	
8781	

STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT DE L'ENTREPRISE À LA DATE DE CLÔTURE DE SES COMPTES, TELLE QU'ELLE RÉSULTE DES DÉCLARATIONS REÇUES PAR L'ENTREPRISE

PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

VENTILATION DE LA RUBRIQUE 163/5 DU PASSIF SI CELLE-CI REPRÉSENTE UN MONTANT IMPORTANT
PROVISIONS POUR COMPLEMENTS PRE-RETRAITES

Exercice
55.735

ETAT DES DETTES ET COMPTES DE RÉGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES À L'ORIGINE À PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR DURÉE RÉSIDUELLE

Dettes à plus d'un an échéant dans l'année

	Codes	Exercice
Dettes financières	8801	260.081
Emprunts subordonnés	8811	
Emprunts obligataires non subordonnés	8821	
Dettes de location-financement et assimilées	8831	180.920
Etablissements de crédit	8841	79.161
Autres emprunts	8851	
Dettes commerciales	8861	
Fournisseurs	8871	
Effets à payer	8881	
Acomptes reçus sur commandes	8891	
Autres dettes	8901	

Total des dettes à plus d'un an échéant dans l'année

	42	260.081
--	----	----------------

Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus à courir

Dettes financières	8802	453.599
Emprunts subordonnés	8812	
Emprunts obligataires non subordonnés	8822	
Dettes de location-financement et assimilées	8832	453.599
Etablissements de crédit	8842	
Autres emprunts	8852	
Dettes commerciales	8862	
Fournisseurs	8872	
Effets à payer	8882	
Acomptes reçus sur commandes	8892	
Autres dettes	8902	

Total des dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus à courir

	8912	453.599
--	------	----------------

Dettes ayant plus de 5 ans à courir

Dettes financières	8803	91.287
Emprunts subordonnés	8813	
Emprunts obligataires non subordonnés	8823	
Dettes de location-financement et assimilées	8833	91.287
Etablissements de crédit	8843	
Autres emprunts	8853	
Dettes commerciales	8863	
Fournisseurs	8873	
Effets à payer	8883	
Acomptes reçus sur commandes	8893	
Autres dettes	8903	

Total des dettes ayant plus de 5 ans à courir

	8913	91.287
--	------	---------------

DETTES GARANTIES

Dettes garanties par les pouvoirs publics belges

Dettes financières	8921	
Emprunts subordonnés	8931	
Emprunts obligataires non subordonnés	8941	
Dettes de location-financement et assimilées	8951	
Etablissements de crédit	8961	
Autres emprunts	8971	
Dettes commerciales	8981	
Fournisseurs	8991	
Effets à payer	9001	
Acomptes reçus sur commandes	9011	
Dettes salariales et sociales	9021	
Autres dettes	9051	

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges

	9061	
--	------	--

Dettes garanties par des sûretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les actifs de l'entreprise

Dettes financières	8922	1.754.967
Emprunts subordonnés	8932	

N°	BE 0402.317.101	C 5.9
----	-----------------	-------

	Codes	Exercice
Emprunts obligataires non subordonnés	8942	
Dettes de location-financement et assimilées	8952	725.806
Etablissements de crédit	8962	1.029.161
Autres emprunts	8972	
Dettes commerciales	8982	
Fournisseurs	8992	
Effets à payer	9002	
Acomptes reçus sur commandes	9012	
Dettes fiscales, salariales et sociales	9022	
Impôts	9032	
Rémunérations et charges sociales	9042	
Autres dettes	9052	
Total des dettes garanties par des sûretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les actifs de l'entreprise	9062	1.754.967

	Codes	Exercice
DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES		
Impôts		
Dettes fiscales échues	9072	269.955
Dettes fiscales non échues	9073	17.138
Dettes fiscales estimées	450	
Rémunérations et charges sociales		
Dettes échues envers l'Office National de Sécurité Sociale	9076	972.547
Autres dettes salariales et sociales	9077	591.497

	Exercice
COMPTES DE RÉGULARISATION	
Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représente un montant important	
PRODUITS A REPORTER	2.875
CHARGES A IMPUTER	1.665

RÉSULTATS D'EXPLOITATION

	Codes	Exercice	Exercice précédent
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Chiffre d'affaires net			
Ventilation par catégorie d'activité CHIFFRE D'AFFAIRES		10.224.007	11.879.857
Ventilation par marché géographique			
Autres produits d'exploitation			
Subsides d'exploitation et montants compensatoires obtenus des pouvoirs publics	740	32.460	18.842
CHARGES D'EXPLOITATION			
Travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel			
Nombre total à la date de clôture	9086	101	101
Effectif moyen du personnel calculé en équivalents temps plein	9087	98,5	100,8
Nombre d'heures effectivement prestées	9088	138.620	137.158
Frais de personnel			
Rémunérations et avantages sociaux directs	620	3.114.801	3.097.485
Cotisations patronales d'assurances sociales	621	1.095.977	1.090.774
Primes patronales pour assurances extralégales	622	65.197	65.592
Autres frais de personnel	623	428.753	412.575
Pensions de retraite et de survie	624		
Provisions pour pensions et obligations similaires			
Dotations (utilisations et reprises)	(+)/(-) 635	-22.944	5.549
Réductions de valeur			
Sur stocks et commandes en cours			
Actées	9110	74.413	225.045
Reprises	9111		
Sur créances commerciales			
Actées	9112	226.338	124.592
Reprises	9113	124.592	62.781
Provisions pour risques et charges			
Constitutions	9115		28.643
Utilisations et reprises	9116	22.944	23.094
Autres charges d'exploitation			
Impôts et taxes relatifs à l'exploitation	640	72.468	66.047
Autres	641/8	7.404	57.962
Personnel intérimaire et personnes mises à la disposition de l'entreprise			
Nombre total à la date de clôture	9096		
Nombre moyen calculé en équivalents temps plein	9097	9,9	7,8
Nombre d'heures effectivement prestées	9098	19.542	15.480
Frais pour l'entreprise	617	482.098	388.073

RÉSULTATS FINANCIERS ET EXCEPTIONNELS**RÉSULTATS FINANCIERS****Autres produits financiers**

Subsides accordés par les pouvoirs publics et imputés au compte de résultats

Subsides en capital

Subsides en intérêts

Ventilation des autres produits financiers

SUBSIDES FORMATIONS

DIFFERENCES DE CHANGE ET PAIEMENTS

INTERETS DE RETARD

ESCOMPTE OBTENUS

Codes	Exercice	Exercice précédent
9125	38.993	19.494
9126		
	9.945	300
	2.097	8.422
	530	221
	2.716	4.013
6501		
6503		
6510		
6511		
653	114.123	137.826
6560		
6561		
	4.965	3.197
	43.897	304

Amortissement des frais d'émission d'emprunts et des primes de remboursement**Intérêts intercalaires portés à l'actif****Réductions de valeur sur actifs circulants**

Actées

Reprises

Autres charges financières

Montant de l'escompte à charge de l'entreprise sur la négociation de créances

Provisions à caractère financier

Dotations

Utilisations et reprises

Ventilation des autres charges financières

DIFFERENCES DE CHANGE ET PAIEMENTS

INTERETS DE RETARD ET AMENDES

RÉSULTATS EXCEPTIONNELS**Ventilation des autres produits exceptionnels****Ventilation des autres charges exceptionnelles**

PRIME A L'INVESTISSEMENT

AMENDE ONSS ET PRECOMPTE PROF

Exercice
90.109
93.252

IMPÔTS ET TAXES**IMPÔTS SUR LE RÉSULTAT****Impôts sur le résultat de l'exercice**

Impôts et précomptes dus ou versés
Excédent de versements d'impôts ou de précomptes porté à l'actif
Suppléments d'impôts estimés

Impôts sur le résultat d'exercices antérieurs

Suppléments d'impôts dus ou versés
Suppléments d'impôts estimés ou provisionnés

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impôts, exprimé dans les comptes, et le bénéfice taxable estimé

Codes	Exercice
9134	27
9135	27
9136	
9137	
9138	2.071
9139	2.071
9140	

Incidence des résultats exceptionnels sur le montant des impôts sur le résultat de l'exercice**Sources de latences fiscales**

Latences actives
Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables ultérieurs
Autres latences actives

Latences passives
Ventilation des latences passives

Codes	Exercice
9141	
9142	
9144	

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTÉE ET IMPÔTS À CHARGE DE TIERS**Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte**

A l'entreprise (déductibles)
Par l'entreprise

Montants retenus à charge de tiers, au titre de

Précompte professionnel
Précompte mobilier

Codes	Exercice	Exercice précédent
9145	1.261.475	1.569.988
9146	1.352.706	1.690.571
9147	736.864	638.229
9148		

DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUÉES OU IRRÉVOCABLEMENT PROMISES PAR L'ENTREPRISE POUR SÛRETÉ DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS

Dont

Effets de commerce en circulation endossés par l'entreprise
 Effets de commerce en circulation tirés ou avalisés par l'entreprise
 Montant maximum à concurrence duquel d'autres engagements de tiers sont garantis par l'entreprise

GARANTIES RÉELLES

Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise sur ses actifs propres pour sûreté de dettes et engagements de l'entreprise

Codes	Exercice
9149	
9150	
9151	
9153	
9161	
9171	
9181	2.411.179
9191	1.233.322
9201	

Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise sur ses actifs propres pour sûreté de dettes et engagements de tiers

Hypothèques	
Valeur comptable des immeubles grevés	9162
Montant de l'inscription	9172
Gages sur fonds de commerce - Montant de l'inscription	9182
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés	9192
Sûretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause	9202

BIENS ET VALEURS DÉTENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS DE L'ENTREPRISE, S'ILS NE SONT PAS PORTÉS AU BILAN

ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS

ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSON D'IMMOBILISATIONS

MARCHÉ À TERME

Marchandises achetées (à recevoir)	9213
Marchandises vendues (à livrer)	9214
Devises achetées (à recevoir)	9215
Devises vendues (à livrer)	9216

ENGAGEMENTS RÉSULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHÉES À DES VENTES OU PRESTATIONS DÉJÀ EFFECTUÉES

LITIGES IMPORTANTS ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

LE CAS ÉCHÉANT, DESCRIPTION SUCCINCTE DU RÉGIME COMPLÉMENTAIRE DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURÉ AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES DIRIGEANTS ET DES MESURES PRISES POUR EN COUVRIR LA CHARGE

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE À L'ENTREPRISE ELLE-MÊME

Montant estimé des engagements résultant de prestations déjà effectuées

Bases et méthodes de cette estimation

Code	Exercice
9220	

NATURE ET OBJECTIF COMMERCIAL DES OPÉRATIONS NON INSCRITES AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et dans la mesure où la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour l'appréciation de la situation financière de la société; le cas échéant, les conséquences financières de ces opérations pour la société doivent également être mentionnées

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIÉES ET LES ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

	Codes	Exercice	Exercice précédent
ENTREPRISES LIÉES			
Immobilisations financières	280/1	394.873	394.873
Participations	280	394.873	394.873
Créances subordonnées	9271		
Autres créances	9281		
Créances sur les entreprises liées	9291	23.383	24.467
A plus d'un an	9301		
A un an au plus	9311	23.383	24.467
Placements de trésorerie	9321		
Actions	9331		
Créances	9341		
Dettes	9351	111.199	5.226
A plus d'un an	9361		
A un an au plus	9371	111.199	5.226
Garanties personnelles et réelles			
Constituées ou irrévocablement promises par l'entreprise pour sûreté de dettes ou d'engagements d'entreprises liées	9381		
Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour sûreté de dettes ou d'engagements de l'entreprise	9391		
Autres engagements financiers significatifs	9401		
Résultats financiers			
Produits des immobilisations financières	9421		
Produits des actifs circulants	9431		
Autres produits financiers	9441		
Charges des dettes	9461		
Autres charges financières	9471		
Cessions d'actifs immobilisés			
Plus-values réalisées	9481		
Moins-values réalisées	9491		
ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION			
Immobilisations financières	282/3		
Participations	282		
Créances subordonnées	9272		
Autres créances	9282		
Créances	9292		
A plus d'un an	9302		
A un an au plus	9312		
Dettes	9352		
A plus d'un an	9362		
A un an au plus	9372		

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIÉES EFFECTUÉES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE CELLES DU MARCHÉ

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication de la nature des rapports avec la partie liée, ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position financière de la société

Exercice

RELATIONS FINANCIÈRES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GÉRANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES QUI CONTRÔLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT L'ENTREPRISE SANS ÊTRE LIÉES À CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTRÔLÉES DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES PERSONNES

Créances sur les personnes précitées

Conditions principales des créances

Garanties constituées en leur faveur

Conditions principales des garanties constituées

Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

Conditions principales des autres engagements

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, à charge du compte de résultats, pour autant que cette mention ne porte pas à titre exclusif ou principal sur la situation d'une seule personne identifiable

Aux administrateurs et gérants

Aux anciens administrateurs et anciens gérants

Codes	Exercice
9500	252.411
9501	
9502	
9503	
9504	

LE(S) COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIÉ (ILS SONT LIÉS)

Emoluments du (des) commissaire(s)

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par le(s) commissaire(s)

Autres missions d'attestation

Missions de conseils fiscaux

Autres missions extérieures à la mission révisoriale

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particulières accomplies au sein de la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)

Autres missions d'attestation

Missions de conseils fiscaux

Autres missions extérieures à la mission révisoriale

Codes	Exercice
9505	24.231
95061	
95062	
95063	
95081	
95082	
95083	

Mentions en application de l'article 133, paragraphe 6 du Code des sociétés

BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend l'entreprise: 209 111

Etat des personnes occupées

Travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel

Au cours de l'exercice	Codes	Total	1. Hommes	2. Femmes
Nombre moyen de travailleurs				
Temps plein	1001	90	85,9	4,1
Temps partiel	1002	11,2	7,8	3,4
Total en équivalents temps plein (ETP)	1003	98,5	91,7	6,8
Nombre d'heures effectivement prestées				
Temps plein	1011	128.719	122.089	6.630
Temps partiel	1012	9.901	7.421	2.480
Total	1013	138.620	129.510	9.110
Frais de personnel				
Temps plein	1021	4.024.779	3.787.051	237.728
Temps partiel	1022	354.005	282.344	71.660
Total	1023	4.378.784	4.069.395	309.389
Montant des avantages accordés en sus du salaire	1033	106.098	100.050	6.048

Au cours de l'exercice précédent	Codes	P. Total	1P. Hommes	2P. Femmes
Nombre moyen de travailleurs en ETP	1003	100,8	93,6	7,2
Nombre d'heures effectivement prestées	1013	137.158	127.593	9.565
Frais de personnel	1023	4.235.200	3.939.970	295.230
Montant des avantages accordés en sus du salaire	1033	104.382	98.037	6.345

Travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel (suite)**A la date de clôture de l'exercice****Nombre de travailleurs****Par type de contrat de travail**

Contrat à durée indéterminée

Contrat à durée déterminée

Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini

Contrat de remplacement

Par sexe et niveau d'études

Hommes

de niveau primaire

de niveau secondaire

de niveau supérieur non universitaire

de niveau universitaire

Femmes

de niveau primaire

de niveau secondaire

de niveau supérieur non universitaire

de niveau universitaire

Par catégorie professionnelle

Personnel de direction

Employés

Ouvriers

Autres

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
105	88	13	97,9
110	83	13	92,9
111	5		5
112			
113			
120	84	10	91,5
1200	2		2
1201	67	9	73,7
1202	14	1	14,8
1203	1		1
121	4	3	6,4
1210			
1211		2	1,6
1212	4	1	4,8
1213			
130	1		1
134	22	4	25,2
132	65	9	71,7
133			

Personnel intérimaire et personnes mises à la disposition de l'entreprise**Au cours de l'exercice**

Nombre moyen de personnes occupées

Nombre d'heures effectivement prestées

Frais pour l'entreprise

Codes	1. Personnel intérimaire	2. Personnes mises à la disposition de l'entreprise
150	9,9	
151	19.542	
152	482.098	

Tableau des mouvements du personnel au cours de l'exercice**Entrées**

Nombre de travailleurs pour lesquels l'entreprise a introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée

Contrat à durée déterminée

Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini

Contrat de remplacement

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
205	7		7
210	3		3
211	4		4
212			
213			

Sorties

Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre général du personnel au cours de l'exercice

Par type de contrat de travail

Contrat à durée indéterminée

Contrat à durée déterminée

Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini

Contrat de remplacement

Par motif de fin de contrat

Pension

Chômage avec complément d'entreprise

Licenciement

Autre motif

Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins à mi-temps, à prêter des services au profit de l'entreprise comme indépendants

Codes	1. Temps plein	2. Temps partiel	3. Total en équivalents temps plein
305	6	1	6,5
310	5	1	5,5
311	1		1
312			
313			
340			
341			
342	3	1	3,5
343	3		3
350			

Renseignements sur les formations pour les travailleurs au cours de l'exercice

	Codes	Hommes	Codes	Femmes
Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère formel à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	5801	22	5811	3
Nombre d'heures de formation suivies	5802	713	5812	39
Coût net pour l'entreprise	5803	18.643	5813	254
dont coût brut directement lié aux formations	58031	29.600	58131	962
dont cotisations payées et versements à des fonds collectifs	58032		58132	
dont subventions et autres avantages financiers reçus (à déduire)	58033	10.957	58133	708
Initiatives en matière de formation professionnelle continue à caractère moins formel ou informel à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	5821	20	5831	
Nombre d'heures de formation suivies	5822	506	5832	
Coût net pour l'entreprise	5823	0	5833	
Initiatives en matière de formation professionnelle initiale à charge de l'employeur				
Nombre de travailleurs concernés	5841		5851	
Nombre d'heures de formation suivies	5842		5852	
Coût net pour l'entreprise	5843		5853	

RÈGLES D'ÉVALUATION

RESUME DES REGLES D'EVALUATION

1. PRINCIPES GENERAUX

Les règles d'évaluation sont établies conformément aux dispositions du chapitre III de l'AR du 8 octobre 1976 relatif aux comptes annuels des entreprises.

2. REGLES PARTICULIERES

- IMMOBILISATIONS CORPORELLES

- AMORTISSEMENTS ACTES PENDANT L'EXERCICE

1. BATIMENTS	LINEAIRE	N.R.	10 PC-20PC	3 PC
2. INSTALLATIONS ET AMENAGEMENTS DIVERS	LINEAIRE	N.R.	20 PC	
3. MACHINES ET OUILLAGES	LINEAIRE	N.R.	DEGRESSIF	
4. ROBOTS DE SOUDURE	LINEAIRE	N.R.	DEGRESSIF	
5. PONT ROULANT	LINEAIRE	N.R.	20 PC	
6. MATERIEL ROULANT - MOBILIER DE BUREAU	LINEAIRE	N.R.	11 PC	
7. IMMEUBLE HOVEMONT LOCATION	LINEAIRE	N.R.	11 PC	
8. IMMEUBLE HAUTS-SARTS LOCATION	LINEAIRE	N.R.	33 PC	
9. MATERIEL INFORMATIQUE	LINEAIRE	N.R.	20 PC	
10. LOCATION FINANCEMENT MACHINE ET MAT.	LINEAIRE	N.R.	10 PC	
11. LOCATION FINANCEMENT SIEMENS	LINEAIRE	N.R.	5 PC	
12. LOCATION FINANCEMENT BATIMENTS HARZE	LINEAIRE	N.R.	5 PC	
13. AMENAGEMENT BATIMENT HARZE	LINEAIRE	N.R.	LINEAIRE	N.R.
14. TAX SHELTER				33 PC

- IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Des participations ont été ajustées sur la base des fonds propres de la société détenue.

- STOCKS

Approvisionnements : prix moyen pondéré.

Cours de fabrication, produits finis : prix de revient moyen pondéré.

Des réductions de valeurs sont actées lorsqu'elles sont nécessaires, et constatées de par le manque de rotation.

- FABRICATION

Le coût de revient des fabrications n'inclut pas les frais indirects de production.

- PROVISIONS

Les provisions pour risques et charges sont ajustées chaque année eu égard aux risques encourus.

Elles concernent principalement les risques techniques, les litiges avec tiers et les provisions sociales.

- DETTES

Le passif ne compte pas des dettes à long terme, non productives d'intérêts ou assorties d'intérêts anormalement faibles.

- COMPTES DE REGULARISATION

Il est tenu compte des reports de charges et des produits à anticiper.

Les écarts de conversion sur les comptes en devises sont constatés par les comptes de régularisation au bilan lorsqu'ils sont positifs et par des comptes de régularisation de résultat s'ils sont négatifs.

- MODIFICATIONS DES REGLES D'EVALUATION

Nous avons pris en charge les frais de restructuration qui étaient antérieurement immobilisés.

La valorisation des valeurs financières n'est plus réalisée à une valeur économique mais à une valeur probable de vente, soit une réduction de valeur complémentaire de 400.000 €.

La méthodologie des réductions de valeur sur stocks a été modifiée et provoque une augmentation des réductions de +/- 100.000 € par rapport à la méthode de l'année antérieure.

**RAPPORT DE GESTION PRESENTE A L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE
DES ACTIONNAIRES DE LA SA BODART & GONAY
SUR LES COMPTES CLOTURES AU 30/06/2014**

Messieurs les Actionnaires,

Conformément aux articles 95 et 96 du Code des Sociétés, nous avons l'honneur de vous faire rapport sur l'activité de notre Société au cours de l'exercice social qui s'est clôturé le 30/06/2014.

Nous annexons les comptes annuels tels qu'ils seront déposés auprès de la BANQUE NATIONALE de Belgique. Ces comptes annuels font état d'un total de bilan de 8.613.377 EUR au 30/06/2014.

Sauf indication contraire, dans le présent rapport, tous les chiffres sont exprimés en EUR, hors cent.

I. COMMENTAIRES SUR LES COMPTES ANNUELS

A. Commentaires généraux - Bilan

Au cours de l'exercice, la société a réalisé les investissements suivants : Aménagements de locaux 51.663 €, Matériels d'exploitation et/ou industriels 71.143 €, Mobilier et/ou Mat informatique 80.030 €.

Les immobilisations corporelles en fin d'exercice s'élèvent à 2.746.040 EUR contre 2.993.515 EUR l'exercice précédent.

La société a également investi en immobilisations incorporelles pour un montant total de +/-82.350 EUR consistant principalement en frais de R&D.

Notre actif immobilisé net total s'élève au 30/06/2014, à 3.311.882 EUR contre 3.527.416 EUR au 30/06/2013.

Les stocks sont en augmentation et représentent un montant de 2.735.044 EUR contre 2.333.755 EUR au 30.06.2013. La direction générale a poursuivi la méthode de dépréciation sur les articles à faible rotation et une réduction de valeur complémentaire s'élevant à environ 74.400 EUR a été actée.

Les total des actifs circulants s'élève à 5.301.495 EUR contre 6.040.080 EUR au 30/06/2013 ;

Au niveau du court terme, on note une réduction des créances commerciales. Les créances douteuses ont été individualisées et des réductions de valeur ont été pratiquées.

Les capitaux propres s'élèvent à la somme de 3.006.738 EUR contre 5.502.026 l'exercice précédent.

Ils représentent 34,90% du total bilan contre 57,50 % au 30/06/2013.

Les dettes financières et envers les établissements de crédit à + 1 an n'ont été mouvementés que par le reclassement à - 1an. Le solde est de 544.886 EUR. Il n'y a pas eu de nouveaux emprunts.

Les dettes à un an au plus s'élèvent à 5.001.478 EUR, à savoir :

Dettes à plus d'un an échéant dans l'année et avances à terme :	260.081
Dettes financières :	950.000
Dettes commerciales et acomptes reçus :	1.437.005
Dettes fiscales, salariales et sociales :	1.851.137
Autres :	503.255

La société a respecté les délais et a honoré toutes les échéances relatives à ses emprunts ; les dettes fiscales et sociales affichent un retard pour lequel néanmoins un plan d'apurement a été conclu et est scrupuleusement suivi.

B. Au niveau du compte de résultat

Le chiffre d'affaires est en diminution et s'élève à 10.224.007 EUR contre 11.879.857 EUR au 30.06.2013.

Les variations de stocks et encours se chiffrent à +426.351 EUR contre -25.626 € au 30/06/2013.

Les autres produits d'exploitation (190.683 EUR) sont en légère diminution par rapport à l'exercice précédent.

Le coût total des ventes et prestations s'élève à 12.826.683 EUR contre 13.136.083 EUR.

Cette diminution est essentiellement aux approvisionnements (- 555Keur).

Le Cash-Flow d'exploitation s'élève à -1.338.084 EUR pour l'exercice contre - 288.789 EUR pour l'exercice précédent.

Ces différents éléments amènent la société à une perte d'exploitation de - 1.985.641 EUR contre une perte de 1.075.362 EUR l'exercice précédent.

Les éléments exceptionnels suivants ont un impact négatif sur le résultat net :

- Amendes ONSS et précompte professionnel;
- Réajustement des amortissements passé sur subsides;

Le résultat net à affecter est de - 2.352.197 EUR.

C. Mesures prises

La société a, à l'instigation de son directeur général, décidé de se positionner sur le marché du pellet haut de gamme en développant 3 modèles de pôeles et un insert.

D'autre part, l'accent a été mis sur le développement d'une nouvelle gamme de foyer à bois (Concept) et de foyer au gaz (Targa).

L'accent a également été mis sur la productivité au sein de l'usine et l'amélioration de celle-ci.

La société Bodart & Gonay (B&G) vient de terminer l'exercice 2013-2014 en perte, pour la quatrième année consécutive. Les dernières pertes s'élèvent à plus de deux millions d'euros, ce qui ébranle la structure financière de la société et de tout le groupe.

C'est pourquoi l'actionnaire historique a procédé à une recapitalisation à hauteur de 1 million d'euros avec à la clé un financement de la SOGEPA du même montant.

Toutefois, à la suite du départ du directeur général, la SOGEPA n'a pu honorer sa partie de l'accord.

II. PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

L'Administrateur délégué ainsi que le Conseil d'Administration sont conscients de la situation et de la crise que traverse la société B&G. Les fonds propres ont été très sérieusement entamés par la perte de l'exercice en cours et tout est mis en œuvre pour trouver de nouvelles sources de capitaux.

La piste d'une entrée dans le capital d'un investisseur privé est très sérieusement envisagée.

D'autre part, la société maintient des relations permanentes avec les partenaires financiers et reste confiante dans l'obtention des crédits nécessaires à son plan de déploiement.

III. INDICATEURS CLES DE PERFORMANCE DE NATURE FINANCIERE ET NON FINANCIERE

RUBRIQUES	2011/2012	2012/2013	2013/2014
Fonds de roulement	3.869.407	2.807.777	295.477
B.F.R	3.108.788	2.941.962	619.352
Trésorerie nette	760.619	-134.184	-323.875
Effectifs moyens	107	101	99

IV. AFFECTATION PROVISOIRE ET DECHARGE

Nous vous proposons d'affecter le résultat de l'exercice comme suit :

Résultat reporté des exercices précédents :	2.121.203	EUR
Résultat de l'exercice :	-2.352.197	EUR
TOTAL À AFFECTER :	-230.994	EUR
<u>Affectation proposée</u> : Le Conseil propose à l'AG l'affectation suivante :		
à la réserve légale :		EUR
au report à nouveau :	-562.994	EUR
aux dividendes bruts :	332.000	EUR

A l'exception de Monsieur Durand (directeur général), nous vous demandons d'accorder décharge aux Administrateurs et au Commissaire pour l'exercice de leur mandat au cours de l'exercice clôturé au 30.06.2014.

V. ELEMENTS MARQUANTS SURVENUS APRES LA CLOTURE DE L'EXERCICE ECOULE

Dans le courant du mois de juillet, le contrat du directeur général n'a pas été renouvelé.

A la fin juillet, un investisseur privé a marqué son intérêt pour la société et son désir d'entrer dans le capital à raison de 55% (pour un montant de 900.000 euros) mais à la condition de la mise en place d'un plan Renault.

L'accord conclu avec les organisations syndicales dans le cadre du plan Renault se résume comme suit :

- Licenciement sec de 8 ouvriers dans le courant de 2014 moyennant l'octroi d'une indemnité de rupture allant de 3 à 6 mois et une indemnité de rupture extra-légale de 12.500 euros bruts maximum (coût global estimé à 254 Keur);
- Prépension de 15 ouvriers à partir de décembre 2014 (coût global estimé à 1031 Keur) ;
- Non renouvellement d'un contrat à durée déterminée (mars 2015);
- Licenciement d'un employé (coût 20 Keur).

Soit un total de 25 personnes en moins. L'accord signé avec les organisations syndicales prévoyait 27 sorties (26 ouvriers et 1 employé), le départ volontaire d'un ouvrier et le passage en maladie long terme d'un autre ont été comptabilisés dans le nombre total.

La direction et les organisations syndicales ont également convenu d'une période transitoire de 24 mois permettant une évaluation des besoins en effectifs réels tous les 6 mois. Ces évaluations pourraient conduire à une

réduction complémentaire du cadre en cas de chômage important et ce, pour un maximum de 9 ouvriers.

Un plan stratégique de réorganisation de la production sera mis en place dans le courant de l'exercice 2014-2015 qui devra être un exercice de transition devant permettre de pérenniser la survie de l'entreprise.

Un important plan de réduction des dépenses est instauré.

La SOGEPA est également entrée dans le capital à raison de 5% pour un montant de 100.000 euros.

D'autre part, deux sources de financement externes ont été négociées, à savoir :

Un prêt d'un million d'euros de la banque ING avec prise de garantie hypothécaire sur les bâtiments situés à Harzé ;

Un prêt de deux millions d'euros de la SOGEPA avec prise de garantie hypothécaire sur les bâtiments situés à Harzé.

Par ailleurs, dans le cadre de l'opération décrite ci-dessus, il a été procédé à la mainlevée sur le leasing conclu avec KBC lease afin de devenir propriétaire à part entière des immeubles devant être hypothéqués.

En synthèse, les opérations de recapitalisation, d'octroi de prêt et de mainlevée se soldent par un apport de liquidités se chiffrant à 4,5 millions d'euros.

VI. CIRCONSTANCES SUSCEPTIBLES D'EXERCER UNE INFLUENCE NOTABLE SUR LE DEVELOPPEMENT DE LA SOCIETE

La réussite du plan nécessite l'octroi de crédits. Une action auprès de différentes institutions financières est en cours. Celle-ci devrait déboucher sur l'apport de fonds importants.

VII. INDICATIONS RELATIVES AUX ACTIVITES EN MATIERE DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT

La société continue à se tenir informée des réglementations européennes et se conforme aux exigences nécessaires en la matière.

VIII. SUCCURSALES DE LA SOCIETE

Actif Industries International est dans une dynamique de stabilisation de ses résultats et un accord de collaboration renforcé a été mis en place.

L'activité de Nalim est temporairement suspendue et cette dernière se limite au secteur après-vente.

IX. PERTE REPORTEE OU PERTE DE L'EXERCICE SUR 3 ANNEES CONSECUTIVES

Le compte de résultat fait apparaître pendant 3 années consécutives une perte de l'exercice de sorte que l'article 96, § 1^{er}, 6° du code des sociétés est applicable.

L'organe de gestion et la direction générale précisent que tous les abattements ont été réalisés pour adapter les valeurs au bilan.

Par ailleurs, la société n'a aucune dette qui souffre de retard en ce début d'exercice.

Le Conseil d'administration est d'avis qu'à ce stade, et compte tenu des fondamentaux, les comptes peuvent être arrêtés en tenant compte de la continuité des opérations.

En effet, le plan d'entreprise de la société présente les perspectives de redressement et la société est sur le point d'obtenir les capitaux nécessaires au suivi de ce plan.

X. ACQUISITION D' ACTIONS PROPRES

Néant

XI. PRESTATIONS EXCEPTIONNELLES OU MISSIONS PARTICULIERES DU COMMISSAIRE

Néant.

XII. AUGMENTATION DE CAPITAL ET EMISSION D'OBLIGATIONS CONVERTIBLES OU DE DROITS DE SOUSCRIPTION

En date du 26/05/2014, il a été procédé à une augmentation du capital à hauteur de 1 million d'euros.

XIII. UTILISATION D' INSTRUMENTS FINANCIERS

Néant.

Fait de bonne foi à Liège, le 31/10/2014


Bernard Delvaux,
Administrateur délégué.

« BODART & GONAY » SA
Rue de Lambinon 3 – 4920 HARZE

Exercice clos le
30 juin 2014

Rapport du commissaire à l'Assemblée Générale des Actionnaires

OFFICE LIEGE

Rue des Vennes 151 | 4020 Liège | Belgique

T +32(0)4 252 25 42 | F +32(0)4 252 01 29 | E liege@rewise.be

ScPRL - RPM Liège | TVA BE 0428 161 463

REWISE.BE

BRUXELLES | CHARLEROI | LIEGE | NIVELLES

INDEPENDENT
MEMBER OF

BKR
INTERNATIONAL

Rapport du Commissaire à l'Assemblée Générale des Actionnaires de la Société Anonyme « BODART & GONAY » sur les comptes annuels pour l'exercice clos le 30 juin 2014

Conformément aux dispositions légales et statutaires, nous vous faisons rapport dans le cadre du mandat de commissaire. Le rapport inclut notre opinion sur les comptes annuels ainsi que les mentions complémentaires requises.

Attestation sans réserve des comptes annuels, avec paragraphe explicatif

Nous avons procédé au contrôle des comptes annuels pour l'exercice clos le 30 juin 2014, établis sur la base du référentiel comptable applicable en Belgique, dont le total du bilan s'élève à € 8.613.377,05 et dont le compte de résultats se solde par une perte de l'exercice de € 2.352.197,29.

L'établissement des comptes annuels relève de la responsabilité de l'organe de gestion. Cette responsabilité comprend : la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère des comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs ; le choix et l'application de règles d'évaluation appropriées ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes sur la base de notre contrôle. Nous avons effectué notre contrôle conformément aux dispositions légales et selon les normes de révision applicables en Belgique, telles qu'édictées par l'Institut des Reviseurs d'Entreprises. Ces normes de révision requièrent que notre contrôle soit organisé et exécuté de manière à obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives, qu'elles résultent de fraudes ou d'erreurs.

Conformément aux normes de révision précitées, nous avons tenu compte de l'organisation de la société en matière administrative et comptable ainsi que de ses dispositifs de contrôle interne. Nous avons obtenu de l'organe de gestion et des préposés de la société les explications et informations requises pour notre contrôle. Nous avons examiné par sondages la justification des montants figurant dans les comptes annuels. Nous avons évalué le bien-fondé des règles d'évaluation et le caractère raisonnable des estimations comptables significatives faites par la société ainsi que la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que ces travaux fournissent une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

A notre avis, les comptes annuels clos le 30 juin 2014 donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de la société, conformément au référentiel comptable applicable en Belgique.

Malgré l'importante perte qui affecte la situation financière de la société, les comptes annuels sont établis en supposant la poursuite des activités de l'entreprise. Cette supposition n'est justifiée que dans la mesure où la société continue de recevoir le soutien financier de ses actionnaires et du succès des mesures de restructuration et de refinancement tels que repris dans le rapport de gestion. Nous attirons l'attention sur le rapport de gestion où, selon les exigences de la loi belge, le conseil d'administration justifie l'application des règles d'évaluation appropriées à la perspective de continuité de l'exploitation. Les comptes annuels n'ont pas fait l'objet d'ajustements touchant à l'évaluation et à la classification de certaines rubriques du bilan qui pourraient s'avérer nécessaires si la société n'était plus en mesure de poursuivre ses activités.

Mentions complémentaires

L'établissement et le contenu du rapport de gestion, ainsi que le respect par la société du Code des sociétés et des statuts, relèvent de la responsabilité de l'organe de gestion. Notre responsabilité est d'inclure dans notre rapport les mentions complémentaires suivantes qui ne sont pas de nature à modifier la portée de l'attestation des comptes annuels :

- Le rapport de gestion traite des informations requises par la loi et concorde avec les comptes annuels. Toutefois, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur la description des principaux risques et incertitudes auxquels la société est confrontée, ainsi que de sa situation, de son évolution prévisible ou de l'influence notable de certains faits sur son développement futur. Nous pouvons néanmoins confirmer que les renseignements fournis ne présentent pas d'incohérences manifestes avec les informations dont nous avons connaissance dans le cadre de notre mandat.
- Sans préjudice d'éventuels aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément aux dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.
- Nous n'avons pas à vous signaler d'opération conclue ou de décision prise en violation des statuts ou du Code des sociétés. L'affectation des résultats proposée à l'assemblée générale est conforme aux dispositions légales et statutaires.

Liège, le 3 décembre 2014

« REWISE » SCBRL
Commissaire
Représentée par



Axel DUMONT,
Réviseur d'Entreprises